
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  81Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 648 CGP/DAF/FCP DE 19 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei no. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
FORMALIZAR o afastamento do servidor RICARDO PEDREIRO ANDRADE, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL, matrícula nº 54186754/2, 
lotado na DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA 
- DOCIA, pelo período de 08 (oito) dias de 16/05/2023 à 23/05/2023, 
decorrente do falecimento de sua genitora, conforme Certidão de Óbito Nº 
066852 01 55 2023 4 00067 085 0056465 16;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 943404

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 355 de 25 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/567842/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária
complementar), que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a
necessidade de permanecer por mais um dia 20/05/2023, no município de
Tucumã para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 356 de 25 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/601204/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Garrafão do Norte, no dia 25 de maio de 2023,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 357 de 25 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/601342/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará para 
o município de Garrafão do Norte, no dia 25 de maio de 2023, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: CIRO MICHEL FERREIRA COUTINHO
MATRÍCULA: 5956606
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 358 de 25 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/601373/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Nova Esperança do Piriá, no período de 25 à
26 de maio de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 943826

PORTARIA nº 359 de 26 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/609327/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Capanema, no dia 29 de maio de 2023, por motivo de 
visita técnica da Nova Usina da Paz.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL
MATRÍCULA: 5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 943841

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2023
CONTRATO Nº 015/2021
PROCESSO Nº 2021/215868
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 015/2021 pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 01 de junho de 2023 À 01 de junho de 2024, obedecendo à 
dotação orçamentária do ano vigente.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93;
Valor Global: R$ 1.128.000,00 (Um milhão, cento e vinte e oito mil reais)
Data da Assinatura: 25/05/2023
Data da Vigência: 01/06/2023 À 01/06/2024
Dotação Orçamentaria:
Funcional: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento: 33.90.37
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 4120008236C
Ação N.º: 283.632
Contratado: MÍDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL CINEMA-
TOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI
CNPJ: 07.072.916/0001-04
Endereço: Avenida Duque de Caxias, n.º 1133, Bairro do Marco - CEP 
66.093-026
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 943479
TERMO ADITIVO Nº 001/2023
CONTRATO Nº 027/2022
PROCESSO Nº 2022/153823
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 021/2022
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato Administrativo n° 027/2022 pelo período de 12 (doze) 
meses, sendo de 26 de maio de 2023 à 26 de maio de 2024.
Valor Global: R$ 8.080,00 (oito mil e oitenta reais).
Data de Assinatura: 25/05/2023
Data de Vigência: 26/05/2023 à 26/05/2024
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8338C
Contratado (a): XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.
CNPJ n°: 23.259.429/0001-01
Endereço: Rua Boa Vista, nº 1388, bairro: Boa Vista
CEP: 67.202-015 Marituba/PA
Ordenador: Waldemiro Eduardo De Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 943481
TERMO ADITIVO Nº 002/2023
PROCESSO Nº 2020/522917
CONTRATO Nº 017/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original nº 017/2021 pelo período de 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 25/05/2023
Valor: R$ 6.383,13 (seis mil, trezentos e oitenta e três reais e treze cen-
tavos).
Vigência: 16/06/2023 à 16/06/2024
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão
Funcional: 24.122.1297.8338


